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TEMIR YO‘L TIZIMINI MODERNIZATSIYA 
QILISHDA IMITATSION MODEL ASOSIDA 
TAHLILIY YONDASHUV
Mamasidikov Muxsinjon Musajonovich
Toshkent davlat transport universiteti izlanuvchisi

Annotatsiya: Temir yo‘l infratuzilmasini rivojlantirish zamonaviy transport-logistika tizimining muhim yo‘nalishlaridan biridir. 
Ushbu maqolada temir yo‘l tarmog‘ining samaradorligini oshirishga qaratilgan imitatsion modellashtirish yondashuvi 
yoritilgan. Model yordamida infratuzilma obyektlarining yuk oqimiga ta’siri, tashish vaqti, xarajatlar va resurslardan 
foydalanish darajasi tahlil qilinadi. Maqolada SCOPUS bazasidagi tadqiqotlar asosida o‘zgaruvchilarning o‘zaro ta’siri ko‘rib 
chiqilib, O‘zbekistondagi amaliy holatga moslashtirilgan model taklif etilgan. Imitatsion model tarmoqni optimallashtirish 
va strategik rejalashtirishda muhim vosita sifatida xizmat qilishi mumkin.

Kalit soʻzlar: temir yo‘l infratuzilmasi, imitatsion modellashtirish, yuk oqimi, transport tizimi, logistika, rejalashtirish.
Abstract: The development of railway infrastructure is one of the key areas in modern transport and logistics systems. 
This article presents a simulation modeling approach aimed at increasing the efficiency of the railway network. The 
model is used to analyze the impact of infrastructure components on freight flow, transportation time, costs, and resource 
utilization. Based on research from the SCOPUS database, a customized model reflecting the specific context of 
Uzbekistan is proposed. The simulation model can serve as a vital tool for network optimization and strategic planning.

Key words: railway infrastructure, simulation modeling, freight flow, transport system, logistics, planning.
Аннотация: Развитие железнодорожной инфраструктуры является одним из ключевых направлений современной 
транспортно-логистической системы. В данной статье рассматривается подход имитационного моделирования для 
повышения эффективности железнодорожной сети. С помощью модели анализируется влияние инфраструктурных 
объектов на грузопотоки, время перевозки, затраты и уровень использования ресурсов. На основе исследований 
из базы SCOPUS предложена адаптированная модель, отражающая специфику Узбекистана. Имитационная 
модель может служить важным инструментом для оптимизации сети и стратегического планирования.

Ключевые слова: железнодорожная инфраструктура, имитационное моделирование, грузопотоки, транспортная 
система, логистика, планирование.

K I R I S H
Temir yo‘l transport tizimini rivojlantirishning imitatsion modeli sohaga oid uzoq muddatli strategik 

rivojlanishni boshqarish va samaradorlikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Transport tarmog‘i murakkab 
dinamik tizim sifatida faoliyat yuritadi va turli omillarga bog‘liq bo‘lib, uni real vaqt rejimida uzluksiz tahlil qilish 
zarurati mavjud. Shu sababli, temir yo‘l transporti tizimini rivojlantirishda imitatsion modellardan foydalanish 
transportda kechayotgan jarayonlarni tahlil qilish, prognozlash va optimal qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 
Temir yo‘l transportining kompleks tizim sifatidagi faoliyati yuk va yo‘lovchi tashish hajmi, harakat xavfsizligi, 
infratuzilmaning holati, resurslardan foydalanish darajasi hamda transport tarmog‘i samaradorligi kabi ko‘plab 
parametrlar bilan chambarchas bog‘liq [1].

Tizimdagi o‘zgarishlarni real vaqt rejimida baholash, ehtimoliy ssenariylarni modellashtirish va iqtisodiy 
samaradorlikni oshirishda imitatsion modellardan foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda 
transport sohasida innovatsion yondashuvlar, raqamli texnologiyalarni joriy etish va transport tizimlarini 
avtomatlashtirish kabi omillar ushbu modellarning ahamiyatini yanada kuchaytirmoqda.

Temir yo‘l tarmog‘ining rivojlanish ssenariylarini tahlil qilish hamda strategik qarorlarni qabul qilishda 
imitatsion modellar real ma’lumotlar asosida tizim samaradorligini baholash va takomillashtirish imkonini 
yaratadi [2]. Ushbu modellar yordamida transport tizimidagi mavjud muammolar aniqlanadi, harakat yo‘nalishlari 
optimallashtiriladi va infratuzilmani modernizatsiya qilish jarayonlari tezlashtiriladi. Shuningdek, imitatsion 
modellar transport tizimida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavf-xatarlarni oldindan baholash va prognoz qilish 
imkonini beradi. Masalan, yuk va yo‘lovchi tashish hajmining ortishi sharoitida transport tarmog‘ining qanday 
reaksiya berishi, infratuzilmaga tushadigan yuklamalar ta’siri va texnik xizmat ko‘rsatish samaradorligini aniqlash 
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mumkin bo‘ladi. Bu esa, o‘z navbatida, resurslarni samarali taqsimlash, operatsion xarajatlarni kamaytirish va 
temir yo‘l transportining raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

Temir yo‘l transportida imitatsion modellashtirishni quyidagi yo‘nalishlarda qo‘llash mumkin: yo‘l 
harakatini boshqarish, poezdlar harakat jadvalini shakllantirish, stansiyalarda yuk ortish-tushirish jarayonlarini 
takomillashtirish, logistika xizmatlarini optimallashtirish. Bunday modellar transport jarayonlarini aniq 
prognozlash va mavjud infratuzilma imkoniyatlaridan samarali foydalanish imkonini beradi.

Shuningdek, imitatsion modellar transport tizimining ekologik barqarorligini ta’minlashda ham muhim 
rol o‘ynaydi. Karbon izini kamaytirish, energiya tejamkor transport yechimlarini joriy etish va harakatlanish 
jarayonlarini ekologik me’yorlarga moslashtirishda modellashtirish vositalari katta ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Temir yo‘l infratuzilmasining strategik rivojlanishini modellashtirish, ayniqsa imitatsion usullar orqali, 

bugungi transport iqtisodiyoti va logistik boshqaruv sohasida dolzarb ilmiy yo‘nalish hisoblanadi. Bu borada 
xalqaro adabiyotlarda zamonaviy yondashuvlar, algoritmik metodlar va real sektor ma’lumotlariga asoslangan 
modellashtirish tajribalari keng yoritilgan.

Imitatsion modellashtirish tamoyillari haqida klassik ishlar qatorida Banks, Carson va Nelson tomonidan 
taklif etilgan konseptual asoslar muhim o‘rin egallaydi. Ular o‘zlarining tadqiqotlarida transport tizimlarining 
murakkab o‘zaro ta’sirini simulyatsiya qilish orqali samaradorlikni oshirish mumkinligini asoslab bergan. 
Ularning modeli logistik yuk oqimlarini boshqarishda kechikish, navbat va resurs taqsimoti kabi omillarni real 
vaqt rejimida baholash imkonini beradi.

Temir yo‘l infratuzilmasi bo‘yicha David E. Boyce va Hani S. Mahmassani tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlarda multimodal transport tizimlari ichida temir yo‘lning tutgan o‘rni, uning shaharlararo va mintaqaviy 
transport tarmoqlariga integratsiyasi yoritilgan. Xususan, Boyce 2007-yilda AQShning Illinoys shtati temir yo‘l 
infratuzilmasi asosida taklif etgan model orqali yuk oqimining qaysi segmentlarda tiqilinch yuzaga kelishini 
aniqlash mumkinligini ko‘rsatgan.

Evropa tajribasida esa Jose Manuel Vassallo va Luis Romana tomonidan Ispaniyaning yuqori tezlikdagi 
temir yo‘l tizimlarini modellashtirish va ularning iqtisodiy samaradorligini baholashga doir ishlari diqqatga loyiq. 
Ular 2012-yilda Madrid–Barselona yo‘nalishi misolida qurilish xarajatlari, tashish samaradorligi va ijtimoiy 
foydani baholovchi imitatsion model ishlab chiqqan. Ushbu modelda yo‘lovchi oqimining zichligi, tariflar va vaqt 
tejamkorligi asosiy ko‘rsatkich sifatida baholangan.

Markaziy Osiyodagi izlanishlar orasida Nizomiddin Nurmatov tomonidan O‘zbekiston temir yo‘l tarmog‘i 
bo‘yicha olib borilgan ishlar alohida e’tiborga loyiq. U Toshkent–Andijon yo‘nalishida mavjud infratuzilmaning 
transport oqimiga nisbatan yetarlicha samarali emasligini ta’kidlagan va tarmoqni qayta optimallashtirish uchun 
diskret imitatsion model ishlab chiqqan. Bu modelda rels quvvatidan foydalanish darajasi, vagon aylanish tezligi 
va vaqt sarfi asosiy omillar sifatida e’tiborga olingan.

So‘nggi yillarda Xiao Lin va Yong Qin tomonidan Xitoyda olib borilgan tadqiqotlar esa sun’iy intellekt bilan 
birlashtirilgan imitatsion modellar orqali temir yo‘l transporti samaradorligini oshirish imkoniyatlarini yoritgan. 
Ularning ishlari yuqori zichlikdagi yuk tashish marshrutlarini bashoratlashda mashinaviy o‘rganish algoritmlari 
va statistik simulyatsiya vositalarini uyg‘unlashtirgan holda amalga oshirilgan.

Mazkur adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l infratuzilmasini imitatsion modellashtirish orqali 
rivojlantirish nafaqat texnologik optimallashtirish, balki iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni kompleks hisobga 
olish imkonini beradi. Har bir model mahalliy kontekstga moslashtirilgan bo‘lib, uni O‘zbekiston sharoitida 
qo‘llashda demografik zichlik, yuk oqimining mavsumiy o‘zgaruvchanligi va mavjud infratuzilmaning holati 
alohida e’tiborga olinishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Temir yo‘l transport tizimini samarali rivojlantirish muammolarini tahlil qilgan milliy va xorijiy olimlarning ilmiy 

izlanishlari ushbu tadqiqotning nazariy-uslubiy asosini tashkil etdi. Maqolani tayyorlash jarayonida abstrakt 
va analitik mushohada, qiyosiy va omilli tahlil, indikativ yondashuv, tanlanma kuzatuv, taqqoslash, iqtisodiy-
statistik hamda boshqa tegishli ilmiy usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Temir yo‘l tarmog‘ining mamlakat iqtisodiy taraqqiyotidagi strategik ahamiyati tobora ortib bormoqda. Bu 

tarmoqni kompleks tahlil qilish, uning rivojlanish istiqbollarini belgilash hamda asosiy yo‘nalishlari bo‘yicha 
prognozlar tuzish bugungi kunda transport siyosatini shakllantirishda muhim o‘rin tutmoqda. Ayniqsa, o‘rta 
va uzoq muddatli rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishda temir yo‘l tizimining hozirgi holatini chuqur tahlil 
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qilish, uni zamonaviylashtirish va takomillashtirishga doir ilmiy asoslar ishlab chiqilishi zarur. Bunday tahlillar, 
bir tomondan, moddiy-texnik resurslar va ishchi kuchiga bo‘lgan ehtiyojni aniqlashga yordam bersa, ikkinchi 
tomondan, mavjud moliyaviy imkoniyatlarni oqilona taqsimlash orqali tarmoqning funksional barqarorligini 
ta’minlaydi.

Temir yo‘l transporti iqtisodiyotdagi ko‘plab tarmoqlarning raqobatbardoshligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Ayniqsa, ishlab chiqarilgan mahsulotlarning yakuniy tannarxida transport xarajatlarining ulushi, shuningdek, 
yuklarning o‘z vaqtida va xavfsiz yetkazib berilishi ishlab chiqaruvchilarning bozordagi ustunlik darajasini 
belgilaydi. Logistika ishonchliligi, mahsulot aylanmasining ritmiga ta’siri va yetkazib berish tizimining uzluksiz 
ishlashi zamonaviy iqtisodiyotda ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Shu sababli, temir yo‘l tizimining barqaror 
ishlashi nafaqat transport sektori, balki butun iqtisodiy tizim uchun zarur shartdir.

Tizimning samaradorligini oshirish va uni uzoq muddatda yuqori darajada saqlab qolish uchun temir yo‘l 
infratuzilmasini texnologik modernizatsiya qilish, yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash hamda moliyaviy 
resurslarni manzilli va oqilona taqsimlash dolzarb vazifalardandir. Bu borada yangi avlod texnikalarini joriy etish, 
raqamli boshqaruv tizimlarini kengaytirish va ekologik samaradorlikni oshirishga yo‘naltirilgan yondashuvlar 
muhim rol o‘ynaydi. Bundan tashqari, transport-logistika xizmatlarini zamonaviylashtirish orqali ichki bozor 
talablariga moslashish hamda xalqaro tranzit koridorlariga faol integratsiya qilish imkoniyatlari kengayadi.

Shuningdek, temir yo‘l tarmog‘ining iqtisodiy holatini muntazam monitoring qilish, statistik ko‘rsatkichlar 
asosida rivojlanish trayektoriyasini aniqlash va bu jarayonda innovatsion yondashuvlarni tatbiq etish strategik 
qarorlar qabul qilishda muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. Tizimdagi iqtisodiy indikatorlar asosida shakllantirilgan 
prognozlar esa transport sektorining funksional barqarorligini ta’minlovchi chora-tadbirlar majmuasini ishlab 
chiqishda tayanch vazifasini bajaradi. Shu yo‘sinda, temir yo‘l transporti mamlakat iqtisodiyotining innovatsion 
transformatsiyasi va makroiqtisodiy barqarorligiga xizmat qiluvchi eng muhim infratuzilmaviy tarmoqlardan biri 
sifatida e’tirof etiladi.

Shu sababli, 2017–2023-yillar davomida turli transport turlari bo‘yicha yuk tashish hajmlarini va ularning 
tuzilmasidagi o‘zgarishlarni tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu ma’lumotlar asosida temir yo‘l 
tarmog‘ining dinamik rivojlanishi, kelajakdagi o‘sish istiqbollari va mavjud muammolarni hal etishga qaratilgan 
zarur islohotlar aniqlanadi.

Mazkur tahlillar temir yo‘l tarmog‘i samaradorligini oshirishga, shuningdek, mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy 
barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiluvchi asosiy vositalardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Quyidagi 
1-jadvalda esa 2017–2023-yillar davomida transport turlari bo‘yicha yuk tashish hajmlari bo‘yicha statistik 
ma’lumotlar keltirilgan (1-jadval).

 
1-jadval. 2017-2023-yillarda transport turlari bo‘yicha yuk tashish1.

Transport turlari 2017 y. 2018 y. 2019 y. 2020 y. 2021 2022 2023

mln. tonna

Temir yo‘l 67,6 68,4 70,1 70,6 72,0 73,64 73,7

mln. tonna

Avtomobil 1473,7 1102,2 1177,7 1238,2 1282,0 1261,7 1 322,0

mln. tonna

Quvur 62,2 72,4 71,9 57,9 66,2 63,5 60,0

ming tonna

Havo 26,5 13,1 10,4 5,3 9,1 10,1 9,3

2017–2023-yillar davomida temir yo‘l transporti orqali yuk tashish hajmi 67,6 mln tonnadan 73,7 mln 
tonnagacha oshgan. Bu tarmoq umumiy yuk tashish hajmidagi ulushi nisbatan past bo‘lsa-da, u energiya sarfi 
va iqtisodiy samaradorlik nuqtayi nazaridan bir qator afzalliklarga ega. Temir yo‘l transporti mamlakatning asosiy 
iqtisodiy tarmoqlarini qo‘llab-quvvatlashda, uzoq masofalarga yuk tashishda, xususan xomashyo mahsulotlarini 
yetkazib berishda yuqori samaradorlik ko‘rsatmoqda.

Yuk tashish bo‘yicha asosiy ulush avtomobil transportiga to‘g‘ri keladi. 2017-yilda ushbu transport turi 
orqali 1 473,7 mln tonna yuk tashilgan bo‘lsa, 2023-yilda bu ko‘rsatkich 1 322,0 mln tonnani tashkil etgan. 

1	  Ўзбекистон Республикаси Давлат Статистика қўмитаси
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Avtomobil transportining yetakchi mavqei uning moslashuvchanligi, ko‘p turdagi yuklarni tashish imkoniyati 
va qisqa masofalardagi tezkor yetkazib berish salohiyati bilan izohlanadi. Biroq, bu transport turining asosiy 
kamchiliklari yuqori operatsion xarajatlar, yoqilg‘i sarfining ko‘pligi va ekologik zarar yetkazishidir. Ayniqsa, 
energiya iste’moli yuqoriligi va havo ifloslanishiga ta’siri, uni uzoq muddatli strategiyalarda ekologik xavfsizlik 
nuqtayi nazaridan muhokamaga sabab bo‘lmoqda.

“O‘zbekiston temir yo‘llari” AJning 2023-yil ma’lumotlari asosida inventar harakat tarkibining yosh toifalari 
bo‘yicha o‘rganilgan tahlil (1-rasm) shuni ko‘rsatadiki, mavjud lokomotivlarning katta qismi jiddiy darajada 
eskirgan. Xususan, elektrovozlar tarkibida jami 44 ta lokomotiv 10 yilgacha bo‘lgan yoshda bo‘lsa, 12 tasi 10–20 
yil oralig‘ida foydalanilgan. 20–30 yil davomida ishlatilgan elektrovozlar soni 30 tani tashkil etgan bo‘lib, 30 
yildan oshgan foydalanish muddatiga ega elektrovozlar soni ham 30 tani tashkil etadi. Bu holat elektr quvvatida 
ishlovchi lokomotivlar parkining yangilanishi zarurligini yaqqol ko‘rsatadi.

Shu sababli, transport tizimi samaradorligini oshirishda nafaqat tashish hajmlari, balki harakat tarkibining 
texnik holati, ekspluatatsiya muddati va energetik samaradorligini hisobga olgan holda modernizatsiya choralari 
ko‘rilishi zarur (1-rasm).

1-rasm. “O‘zbekiston temir yo‘llari” AJning inventar harakat tarkibining “yosh” tarkibi2, 2023-yil

Teplovozlar bo‘yicha tahlil shuni ko‘rsatadiki, 10 yilgacha bo‘lgan foydalanish muddatiga ega teplovozlar 
soni 45 tani tashkil etadi. 10–20 yil oralig‘ida foydalanilgan teplovozlar soni 7 ta bo‘lib, ular nisbatan yaqinda 
ekspluatatsiya muddati boshlangan harakat tarkibiga kiradi. Shuningdek, 20–30 yil foydalanilgan teplovozlar 
soni 9 tani tashkil etadi. Biroq, asosiy qismi – 99 ta teplovoz – 30 yildan ortiq muddat davomida foydalanilmoqda. 
Bu esa texnik eskirish darajasi yuqori bo‘lgan teplovozlarning yangilanishi dolzarb masalaga aylanganini 
anglatadi.

Manyovr lokomotivlari bo‘yicha esa vaziyat yanada og‘ir. 10 yilgacha va 10–20 yil oralig‘ida foydalanilgan 
manyovr lokomotivlari mavjud emas. Faqatgina 20–30 yillik foydalanish tajribasiga ega 12 ta manyovr lokomotivi 
mavjud bo‘lib, ularning ham aksariyati texnik jihatdan yangilanishga muhtoj. Eng jiddiy ko‘rsatkich – 30 yildan 
ortiq muddat davomida foydalanilayotgan 185 ta manyovr lokomotivining mavjudligidir. Bu esa manyovr 
lokomotivlari parkining deyarli butunlay eskirganini va ularni kompleks ravishda yangilash zarurligini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi holatlar “O‘zbekiston temir yo‘llari” AJ tarkibidagi inventar harakat vositalarining katta qismi 
jiddiy modernizatsiyani talab qilayotganini isbotlaydi. Xususan, 30 yildan ortiq foydalanilayotgan lokomotivlar 
ulushining yuqoriligi ularning texnik holatiga, ekspluatatsiya xarajatlariga va umumiy tashish samaradorligiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Transport xizmatlari narxi – transport turlari o‘rtasidagi raqobatbardoshlik va samaradorlikni belgilovchi asosiy 
omillardan biridir. Har bir transport turining tarkibiy xarajatlari (yoqilg‘i, texnik xizmat, ishchi kuchi, amortizatsiya 
va boshqalar) uning bozordagi raqobat pozitsiyasini, qulaylik darajasini va rivojlanish imkoniyatlarini belgilaydi. 
Aholi va biznes subyektlari uchun qulay transport turlari, ayniqsa, narx jihatidan ustunlikka ega bo‘lganlar, 
afzalroq tanlanadi.

2018–2023-yillar bo‘yicha temir yo‘l transportida yuk tashish xarajatlarining tarkibi quyidagi jadvalda 
keltirilgan  (2-jadval).

2	  “Ўзбекистон темир йўллари” АЖ маълумотлари.
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2-jadval. 2018-2023-yillar bo‘yicha temir yo‘l transportida yuklarni tashish xarajatlari tarkibi,3 mln.so‘m.

№ Ko‘rsatkichlar
Yillar

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Material 229 769 352 742 604 416 434 356 849 292 853 743

2. Elektr energiyasi 55 934 78 015 110 525 188 104 230 124 235 462

3. Yoqilg‘i 268 127 277 156 410 508 413 922 422 867 418 150

4. Amortizasiya 516 094 718 091 1 128 739 1 214 846 1 373 131 1 501 352

5. Ta’mirlash fondi 80 750 149 651 196 139 260 446 295 069 275 000

6. Ish haqi fondi 710 505 858 263 1 192 501 1 569 878 1 891 005 2 220 025

7. Ijtimoiy sug‘urta 
badallari 176 205 211 895 297 040 391 705 226 921 264 345

8. Boshqa xarajatlar 1 005 540 1 298 219 2 114 563 1 866 021 2 190 619 1 925 457

Jami 3 042 924 3 944 032 6 054 431 6 339 278 7 479 028 7 693 534

2018–2023-yillar davomida temir yo‘l transportida yuk tashish bo‘yicha umumiy xarajatlar oshgani 
kuzatilgan. Materiallar bo‘yicha xarajatlar 2018-yilda 229 769 mln so‘mni tashkil etgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 
2023-yilga kelib 853 743 mln so‘mga yetgan. Elektr energiyasi xarajatlari ham 2018-yilda 55 934 mln so‘mdan 
2023-yilda 235 462 mln so‘mgacha oshgan bo‘lib, bu energiyaga bo‘lgan ehtiyoj ortgani va uning narxi 
o‘zgargani bilan izohlanadi.

Shuningdek, yoqilg‘i xarajatlari 2018-yilda 268 127 mln so‘m bo‘lib, 2023-yilda 345 573 mln so‘mgacha 
ortgan. Bu esa transport vositalari uchun yoqilg‘i xarajatlarini kamaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Amortizatsiya 
xarajatlari esa keskin o‘sishni namoyon etgan: 2018-yilda 56 096 mln so‘m bo‘lgan xarajatlar 2023-yilda 1 501 
352 mln so‘mga yetgan. Bu esa asosiy vositalarning eskirayotgani va ularni yangilash ehtiyoji kuchayganini 
anglatadi. Ta’mirlash fondiga ajratilgan mablag‘lar ham yildan-yilga sezilarli ortib borgan: 2018-yilda 80 750 mln 
so‘m bo‘lgan bu ko‘rsatkich 2023-yilda 255 069 mln so‘mga yetgan.

Jami xarajatlar 2018-yilda 3 042 924 mln so‘mdan 2023-yilda 7 693 534 mln so‘mgacha ko‘paygan. Bu holat 
xarajatlarning barcha turlari bo‘yicha o‘sganini ko‘rsatadi va transport sohasida xarajatlarni optimallashtirish 
zarurligini anglatadi. Ushbu o‘sish energiya sarfini kamaytirish hamda resurslardan samarali foydalanish orqali 
xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha islohotlar joriy etishni taqozo etadi.

“O‘zbekiston temir yo‘llari” aksiyadorlik jamiyati tomonidan har yili iste’mol qilinadigan dizel yoqilg‘isi hajmi 
qariyb 100 ming tonnani tashkil etadi. Ushbu hajmning 65 ming tonnadan ortig‘i poezdlarni tortishda sarflanadi, 
qolgan qismi esa investitsiya loyihalarini amalga oshirish va korxonalar ehtiyojlarini qoplashga yo‘naltiriladi. 
So‘nggi yillarda yoqilg‘i-moylash materiallari narxi sezilarli darajada – 3,3 baravargacha oshgani kuzatilgan. 
Xususan, 2022-yil 1-yanvardan boshlab bir tonna dizel yoqilg‘isi narxi 47 foizga ko‘tarilgan.

Transport xarajatlari tarkibida eng katta ulushlardan birini xodimlarga to‘lanadigan ish haqi tashkil etadi. 
Bu ko‘rsatkich jami xarajatlarning 22–25 foizini tashkil qiladi. 2023-yil 1-sentyabr holatiga ko‘ra, asosiy xodimlar 
soni taxminan 51 ming nafarni tashkil etgan. Ish haqlari esa 2019-yildan buyon 200 foizga oshgan. Bu esa 
mehnatga haq to‘lash bo‘yicha xarajatlar sezilarli ravishda ortganini anglatadi. Temir yo‘l transportida narxlarning 
yillik o‘sishi qayd etilgan bo‘lsa-da, ichki tashishlar uchun tariflar oxirgi marta 2019-yilning mart oyida oshirilgan. 
Bu holat esa hozirgi xarajatlarni to‘liq qoplashda muammolarni yuzaga keltirmoqda.

Shu bilan birga, temir yo‘l transporti faoliyatining ayrim turlari – infratuzilma, magistral temir yo‘l tarmog‘i 
xizmatlari, elektr ta’minoti tizimlari va qurilmalari, lokomotiv xo‘jaligi va boshqa yo‘nalishlar texnologik sabablarga 
ko‘ra monopol holatda saqlanib qolmoqda. O‘zbekistonda temir yo‘l transporti tizimini qayta tashkil etish ushbu 
tarmoqda sifatli boshqaruvni ta’minlash va optimal bozor tuzilmasini shakllantirish uchun muhim asos bo‘lib 
xizmat qilmoqda.

Quyida temir yo‘l transport tizimini iqtisodiy rivojlantirishga doir imitatsion model taklif etilgan (2-rasm).

3	  “Ўзбекистон темир йўллари” АЖ маълумотлари.
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2-rasm. Temir yo‘l transport tizimini iqtisodiy rivojlantirishning imitatsion modeli4

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, temir yo‘l transporti tizimini rivojlantirishda imitatsion modellardan foydalanish 

jarayonlarni tizimli tahlil qilish, qarorlar qabul qilish samaradorligini oshirish hamda transport tarmog‘ini strategik 
rivojlantirish uchun muhim vosita hisoblanadi. Ushbu modellar orqali infratuzilmani modernizatsiya qilish, 
xarajatlarni optimallashtirish, yuk va yo‘lovchi tashish samaradorligini oshirish, shuningdek, transport xizmatlari 
sifatini yaxshilash imkoniyati yaratiladi. Shu bois, imitatsion modellardan samarali foydalanish transport 
sohasidagi innovatsion rivojlanishning asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilishi lozim. 
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